
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

1
DELIBERAÇÃO Nº 963
de 19 de julho de 2013

Ementa - dispõe sobre a apreciação e a votação do Processos de infração.

O plenário  do  Conselho  Regional  de  Farmácia  do  Estado  de  Santa  Catarina,
reunido no dia 19 de julho de 2013, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei 3820/60 e Regimento Interno, e;

DELIBERA

Artigo  1º   -  Arquivar,  por  regularização  e/ou  cumprimento  de  diligência,  os
processos de infração abaixo relacionados:

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração
I-7796/2013 Peninha Sociedade Civil Ltda

– Posto de Coleta
54453 Major Vieira Ilegal

I-7879/2013 M & B Farmácia e Drogaria
Ltda ME

7696 Florianópolis Sem R.T.

I-7663/2013 Município de Canoinhas 2129 Canoinhas Sem R.T.
I-7837/2013 Farmácia Jahnel e Becker Ltda

ME
10148 Palmitos Sem R.T.

I-7880/2013 Andrea Maciel Silva & Cia Ltda
ME

7877 Palhoça Sem R.T.

I-7351/2013 Cristina e Max Farmácia &
Drogaria & Drogaria Ltda

10001 Florianópolis
Restante do

Horário
I-7647/2013 Willy Carlos Jung 54430 Porto União Ilegal
I-7746/2013 João Miguel Farmácias Ltda

ME Filial
9657 Brusque Sem R.T.

I-7851/2013 Fábio Magalhães EPP
6131

Balneário Barra
do Sul

Sem R.T.

I-7858/2013 Expresso São Miguel Ltda 11758 Joinville Sem R.T.
I-7857/2013 M.M. Ferreira Drogaria ME 10735 Garuva Sem R.T.
I-7876/2013 Farmácia Romão e Coelho

Ltda
5506 Palhoça Sem R.T.

I-7861/2013 Dimed S/A Distribuidora de
Medicamentos 

11788 Joinville
Restante do

Horário
I-7884/2013 Farmácia Espinoza Ltda ME 3154 Schroeder Ausência
I-7636/2013 Farmácia São Lucas Ltda Filial

04
6207 Chapecó Ausência

I-7528/2013 Farmácia Rachadel Ltda ME 10327 Apiúna Ausência
I-7893/2013 Município de Morro Grande 10715 Morro Grande Restante do



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

2
Horário

I-7892/2013 Medical Medicamentos
Catarinense Ltda ME

10582 Criciúma
Restante do

Horário
I-7620/2013 Centralfarma Comércio de

Produtos Farmacêuticos Ltda
8927 Videira

Restante do
Horário

I-7754/2013 Fundo Município de Saúde de
Jaraguá do Sul

12101 Jaraguá do Sul
Restante do

Horário
I-7833/2013 BS Pavelecini ME 10346 Novo Horizonte Sem R.T.
I-7864/2013 Raia Drogasil S.A.

12310 Florianópolis Sem R.T.

I-7717/2013 Farmácia Geremias Ltda EPP
7489 Videira

Restante do
Horário

I-7565/2013 Daiana Aparecida de Souza da
Silva ME

12163 Içara Sem R.T.

I-7509/2013 Farmasind Ltda ME
6151 Herval D'Oeste

Restante do
Horário

I-7612/2013 Laboratório de Análises
Clínicas Ibirama Ltda

9738 Rodeio Sem R.T.

I-7877/2013 Farmácia Ouro Branco Ltda
ME

6084 Florianópolis
Restante do

Horário
I-7716/2013 Drogaria Amanda Ltda

4093 Joinville
Restante do

Horário
I-7517/2013 João Miguel Farmácias Ltda

ME Filial
9657 Brusque Sem R.T.

I-7708/2013 Farmácia e Drogaria Somensi
Ltda

2935 Videira
Restante do

Horário
I-7673/2013 Elizete Aparecida Borba de

Oliveira Marques
11185 Forquilhinha

Restante do
Horário

I-7492/2013 Farmácia Feridani Ltda ME
11609

Bela Vista do
Toldo

Restante do
Horário

I-7623/2013 Drogaria e Farmácia Vipmed
Ltda ME

10264
Morro da
Fumaça

Ausência

I-7400/2013 Hiper Farma Pavan Ltda
10536 Chapecó

Restante do
Horário

I-7419/2013 Serviço Social da Indústria 
4224 Rio Negrinho

Restante do
Horário

I-7603/2013 Município de Criciúma 10924 Criciúma Sem R.T.
I-7238/2012 Serviço Social da Indústria

4224 Rio Negrinho
Restante do

Horário
I-7609/2013 Serviço Social da Indústria

4224 Rio Negrinho
Restante do

Horário



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

3
I-7166/2012 Serviço Social da Indústria 4224 Rio Negrinho Ausência
I-7483/2013 Drogaria e Farmácia Baruffi e

Leon Ltda ME
7701 Jaraguá do Sul Sem R.T.

I-7490/2013 Drogaria Farmamiga Ltda ME
7645 Canoinhas

Restante do
Horário

Artigo  2º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  três  salários  mínimos,
correspondente  a  R$ 2.034,00  (Dois  mil  e  trinta  e  quatro  reais),  as  seguintes
empresas por infração à Lei 3820, de 11 de novembro de 1960:

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração
I-7882/2013 Laboratório de Parasitologia e

Análises Clínicas Ltda
54420 Joinville Ilegal

I-7852/2013 Farmácia e Drogaria Nissei Ltda
11193 Itajaí

Restante do
Horário

I-7561/2013 Nunes & Nunes Farmácia Ltda
ME

12132 Biguaçu
Restante do

Horário
I-7832/2013 Farman Farmácia de

Manipulação
7515 Pinhalzinho Ausência

I-7875/2013 Nunes & Nunes Farmácia Ltda
ME

12132 Biguaçu
Restante do

Horário
I-7664/2013 Hospital de Caridade Senhor

Bom Jesus dos Passos
552 Laguna Sem R.T.

Artigo  3º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  seis  salários  mínimos,
correspondente a R$ 4.068,00 (Quatro mil e sessenta e oito reais), as seguintes
empresas por infração à Lei 3820, de 11 de novembro de 1960:

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração
I-7878/2013 Ingrid Márcia Piotrovski ME

7742 Itapema
Restante do

Horário
I-7870/2013 Farmácia Toninho Ltda ME 3051 Canelinha Sem R.T.
I-7868/2013 Farmácia Genérica Ltda EPP 8242 São José Sem R.T.
I-7865/2013 Moacyr Maestri Júnior ME

11388 Palhoça
Restante do

Horário
I-7862/2013 Farmácia Bom Retiro Ltda 

1544 Joinville
Restante do

Horário
I-7853/2013 Farmácia do Pescador Ltda ME 6885 Navegantes Sem R.T.
I-7874/2013 Roger Minuzzi Machado ME 10495 São José Sem R.T.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

4
I-7872/2013 Farmácias Itália Ltda ME 12274 São José Sem R.T.
I-7855/2013 Fritsch & Bento Ltda ME 9254 Garuva Sem R.T.
I-7498/2013 Farmamix Comércio de

Medicamentos Ltda EPP
10608 Itajaí

Restante do
Horário

Artigo 4º – Acatar o pedido de reanálise dos processos, nos termos do disposto
no artigo 39 do Regulamento do Plenário do CRF-SC, e cancelar as multas dos
estabelecimentos citados abaixo e seus respectivos processos.

Processo
Nº

Razão Social
CRF Cidade Infração

I-7536/2013 Raia Drogasil S.A.
12312 Tubarão

Restante do
Horário

I-7541/2013 Raia Drogasil S.A.
12312 Tubarão

Restante do
Horário

I-7577/2013 Raia Drogasil S.A.
12337

Jaraguá do
Sul

Restante do
Horário

I-7629/2013 Raia Drogasil S.A.
12332 Rio do Sul

Restante do
Horário

I-7688/2013 Raia Drogasil S.A. 12310 Florianópolis Sem R.T.
I-6169/2011 Joarez Antunes Mariano ME

4599 Dona Emma
Restante do

Horário
I-7627/2013 Michel Thomaz de Souza

9117 Caçador
Restante do

Horário
I-7117/2012 Hiper Farma Pavan Ltda

10536 Chapecó
Restante do

Horário
I-7070/2012 Hiper Farma Pavan Ltda

10536 Chapecó
Restante do

Horário
I-6847/2012 Hiper Farma Pavan Ltda

10536 Chapecó
Restante do

Horário
I-6347/2012 Hiper Farma Pavan Ltda

10536 Chapecó
Restante do

Horário
I-7248/2012 Hiper Farma Pavan Ltda

10536 Chapecó
Restante do

Horário
I-7107/2012 Hiper Farma Pavan Ltda

10536 Chapecó
Restante do

Horário
I-7412/2013 Elizeu Antonio Jasper ME

12127
Major

Gersino
Restante do

Horário
I-7311/2013 Elizeu Antonio Jasper ME

12127
Major

Gersino
Restante do

Horário



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

5
I-7083/2012 Elizeu Antonio Jasper ME

12127
Major

Gersino
Restante do

Horário
I-7290/2013 Bioterápica Farmácia de

Manipulação Ltda ME
8386 Porto Belo Ausência

I-7417/2013 As Farmacêuticas Farmácia e
Manipulação Ltda ME

6611 Joinville Ausência

Artigo 5º – Não acatar o pedido de reanálise, nos termos do disposto no artigo 39
do Regulamento do Plenário do CRF-SC e manter a multa dos estabelecimentos
citados abaixo e seus respectivos processos.

Processo
Nº

Razão Social
CRF Cidade Infração

I-7341/2013 Nunes & Nunes Farmácia Ltda ME
12132 Biguaçu

Restante do
Horário

I-7426/2013 Farmácia Bio Vitta Ltda ME
10063 Itapema

Restante do
Horário

I-6813/2012 Município de Balneário Camboriú
11060

Balneário
Camboriú

Sem R.T.

Artigo 6º – Conceder prazo até o dia 22 de agosto de 2013, para a regularização
das seguintes empresas:
Processo

Nº
Razão Social

CRF Cidade Infração

I-7707/2013 Município de Araquari – Fundo
Municipal de Saúde 

11798 Araquari Sem R.T.

I-7706/2013 Município de Araquari – Fundo
Municipal de Saúde 

54412 Araquari Ilegal

I-7604/2013 Laboratório Lavoisier Ltda 54403 Criciúma Ilegal
I-7737/2013 Peninha S/S Ltda 54427 Canoinhas Ilegal

Artigo  7º  –  Conceder  prazo  de  60  dias  para  a  regularização  das  seguintes
empresas:
Processo

Nº
Razão Social

CRF Cidade Infração

I-7712/2013 Município de Luzerna
8776 Luzerna

Restante do
Horário

I-7526/2013 Município de Luzerna 8776 Luzerna Restante do



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

6
Horário

I-7730/2013 Município de Lebon Regis 10162 Lebon Regis Sem R.T.
I-7656/2013 Município de Tangará 10601 Tangará Sem R.T.
I-7735/2013 Município de canoinhas 54429 Canoinhas Ilegal
I-7514/2013 Laboratório Regional de Joaçaba 54417 Joaçaba Ilegal
I-7679/2013 Município de São José 54426 São José Ilegal
I-7678/2013 Município de São José 54425 São José Ilegal
I-7680/2013 Município de São José 54424 São José Ilegal

Artigo  8º  –  Conceder  prazo  de  90  dias  para  a  regularização  das  seguintes
empresas:
Processo

Nº
Razão Social

CRF Cidade Infração

I-7600/2013 Fundo Municipal de Saúde de São
Francisco do Sul 10152

São
Francisco

do Sul
Sem R.T.

I-7856/2013 Fundo Municipal der Saúde de São
Francisco do Sul 10152

São
Francisco

do Sul
Sem R.T.

I-7792/2013 Karina Akauna Bernardi ME
10266

Alto Bela
Vista

Restante do
Horário

I-7793/2013 Município de Alto Bela Vista 
9493

Alto Bela
Vista

Restante do
Horário

I-7655/2013 Município de Alto Bela Vista
9493

Alto Bela
Vista

Restante do
Horário

Artigo 9º – Baixar em diligência  para que a fiscalização faça mais um visita ao
estabelecimento farmacêutico Farmácia Gorini Ltda ME – CRF 2553, instaurado
através do A.I. Nº 23879 de 24/06/2013 por motivo de ausência do responsável
técnico  Farm.  Carla  Duminelli  Gorini  -  CRF  7956,  localizado  na  Rua  dos
Imigrantes, nº 357 no Centro de Nova Veneza/SC, referente ao P.I.7895/2013.

Artigo 10 – Baixar em diligência  para que a fiscalização faça mais um visita aos
domingos no estabelecimento farmacêutico Drogaria Farmaflor Ltda – CRF 2452,
localizado na Rua Estefano José Vanolli, nº 898 no Bairro São Vicente – Itajaí/SC,
referente ao P.I. 7499/2013 instaurado através do A.I. Nº 45378 de 17/02/2013,
por  motivo  de  estar  sem  profissional  farmacêutico  responsável  técnico
devidamente inscrito e habilitado junto ao CRF/SC para os domingos das 09:00 às
12:00 horas.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

7

Artigo 11  - Conceder prazo de 30 dias para a regularização do estabelecimento
farmacêutico  Nunes  &  Nunes  Farmácia  Ltda  ME,  inscrita  sob  o  CRF  12133,
localizado na Rua Paulino Pedro Hermes, nº 2427 no Bairro Nossa Senhora do
Rosário,  São  José/SC,  para  que  a  mesma  realize  a  contratação  de  um
profissional  farmacêutico  responsável  técnico  devidamente  inscrito  e  habilitado
junto ao CRF/SC, referente ao pedido de reanálise do P.I. 7557/2013.

Artigo 12  - Conceder prazo de 60 dias para a regularização do estabelecimento
farmacêutico Drogaria Saint Germain Ltda, inscrita sob o CRF 12247, localizado
na Rua 29 de Julho,  nº  451 no Centro de Concórdia/SC,  para que o  mesmo
realize  a  contratação  de  um  profissional  farmacêutico  responsável  técnico
devidamente inscrito e habilitado junto ao CRF/SC para o período de segunda à
sexta-feira  das  12:00  às  13:30,  referente  ao  pedido  de  reanálise  do  P.I.
7626/2013.

Artigo 13 – Baixar em diligência  para que a fiscalização faça mais um visita ao
estabelecimento  farmacêutico  Zanin Farmácia Ltda – CRF 5701,  localizado na
Rua  Alcindo  dos  Navegantes  Moreira,  nº  540  no  Bairro  Barra  do  Aririu  –
Palhoça/SC,  referente  ao  pedido  de  reanálise  do P.I.  7353/2013 instaurado
através  do  A.I.  Nº  23929  de  21/01/2013,  devido  à  ausência  da  profissional
farmacêutica responsável técnica Cláudia Regina da Silva Zanin.

Artigo 14 – Baixar em diligência  para que a fiscalização faça mais um visita às
09:30 e outra às 13:00  horas ao estabelecimento farmacêutico Rosário e Colla
Comércio  de  Medicamentos  Ltda  –  CRF 10575,  instaurado  através do  A.I.  nº
50576  de  08/05/2013  por  motivo  de  não  possuir  profissional  farmacêutico
responsável  técnico devidamente inscrito  e habilitado junto ao CRF/SC para o
período de segunda à sexta-feira das 18:00 às 19:00, localizado na Rua João
Sizon  Marini,  nº  311  no  Bairro  Nossa  Senhora  da  Salete  em  Concórdia/SC,
referente ao P.I.7739/2013.
                

Florianópolis, 19 de julho de 2013.

Farm. Hortência Sallet Müller Tierling
-Presidente do CRF-SC-


